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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE - SETRAN

OFICIO N°. 170/2020 - SETRAN
Imperatriz, 14 de dezembro de 2020.

Ao limo. Sr.

FRANCISCO SENA LEAL

Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdo (CPL)
NESTA

Assunto: Esclarecimentos referentes a Concorréncia Publica n° 001/2020

Senhor Presidente,

Em resposta ao Oficio n® 499/2020 — CPL, sirvo-me do presente
expediente para apresentar, em anexo, os esclarecimentos solicitados pela
empresa ZANCHETUR COLETIVO LTDA, CNPJ n° 11.859.102/0001-83,
referentes a Concorréncia Publica n® 001/2020.

Atenciosamente,

Secretario Municipal de Transito e Transporte

?MUNEC!Mu DE IMPE RATRIZ
Comissao Permanente de Licita a0 CPL
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RESPOSTA E ESCLARECIMENTOS

Ref.: Concorréncia n° 001/2020.

Empresa interessada em participar da licitagdo em referéncia solicitou
esclarecimentos a seguir transcritos, para o qual segue as respectivas
respostas e estdo sendo informadas a todas as licitantes interessadas.

Pergunta 1:
1) Conforme determina o Edital de licitagdo 001/2020 em seu item 1.5
CAPACIDADE TECNICA OPERACIONAL.:

1.10 edital em seu item 5.5.1.8, apenas limita a comprovagéo de capacidade
técnica em execugado de transporte coletivos em linha. (regulares urbanas,
semiurbanas, e ou de rodoviario de transporte de passageiros). Ocorre
que existe outras categorias de transporte a exemplo de fretamento.

1.2Diante disso aceita-se também as categorias de fretamento para
comprovacao de transporte de pessoas?

1.3Se nao qual o motivo para justificar a nao aceitagao.
Resposta 1: Nao

Justificativas: Seria despiciendo, mas colaciona-se a norma do art. 30 do
Estatuto de Licitagdes, subsidiariamente aplicavel.

Art. 30 - A documentagéo relativa a qualificagéo técnica limitar-se-a a:
| - registro ou inscrigao na entidade profissional competente;

Il - comprovagéo de aptiddo para desempenho de atividade pertinente
e compativel em caracteristicas, quantidades e prazos com o
objeto da licitacdo, e indicagdo das instalagbes e do aparelhamento e
do pessoal técnico adequados e disponiveis para a realizagdo do
objeto da licitagdo, bem como da qualificagdo de cada um dos
membros da equipe técnica que se responsabilizara pelos trabalhos;
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§ 1° A comprovagédo de aptiddo referida no inciso Il do caput deste
artigo, no caso das licitagbes pertinentes a obras e servigos, sera feita
por atestados fornecidos por pessoas juridicas de direito publico ou
privado, devidamente registrados nas entidades profissionais
competentes, limitadas as exigéncias a:

| - capacitagéo técnico-profissional: comprovagédo do licitante de possuir
em seu quadro permanente, na data prevista para entrega da proposta,
profissional de nivel superior ou outro devidamente reconhecido pela
entidade competente, detentor de atestado de responsabilidade técnica
por execugdo de obra ou servico de caracteristicas semelhantes,
limitadas estas exclusivamente as parcelas de maior relevancia e valor
significativo do objeto da licitagdo, vedadas as exigéncias de
quantidades minimas ou prazo maximos;

§ 4° Nas licitagbes para fornecimento de bens, a comprovagdo de
aptiddo, quando for o caso, sera feita através de atestados formecidos
por pessoa juridica de direito publico ou privado.

O Municipio tem em mira atender estritamente os comandos tanto da Lei
8.666/93 e da Lei 8.987/95, quanto da Constituicdo Federal, a partir da regra
basica do art. 3° da Lei de Licitagdes, assim expressa:

A Lei 8.666/93, em seu art. 3°:

"A licitagdo destina-se a garantir a observancia do principio
constitucional da isonomia e a selecionar a proposta mais vantajosa
para a administragdo e sera processada e julgada em estrita
conformidade com os principios basicos da legalidade, da
impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da
probidade administrativa, da vinculag&o ao instrumento convocatorio,
do julgamento objetivo e dos que lhes séo correlatos”.

Observe-se, quanto a isto, que na parte alusiva a condi¢éo de habilitagao (item
5.5 - Relativo a Capacidade Técnica), o Poder concedente ampliou as
condigdes de participagdo, em comportamento louvavel e distinto do adotado
em licitagdes semelhantes promovidas pais a fora, fato ratificado nos subitens
abaixo reproduzidos:

5.5.1.8. CAPACIDADE TECNICA OPERACIONAL: Atestado
comprovando experiéncia anterior na execugdo de servico de
transporte coletivo em linhas regulares urbanas, semiurbanas e/ou
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rodoviarias de transporte de passageiros, emitido por érgdo oficial
e/ou entidade publica delegataria ou contratante do servico que
comprove a experiéncia da empresa proponente, constando o
seguinte:

v A frota envolvida, constando a frota atual, no caso de servicos em
andamento ou a frota ao final da prestagdo de servigos, no caso de
delegacgdes ou contratos ja encerrados.

v’ A data de inicio e término dos servigos (quando o caso).

5.5.1.8.1. Sera considerado compativel em caracteristicas,
quantidades e prazos com o objeto da licitagdo, nos termos do art.
30, inciso Il da Lei 8.666/93, a apresentagdo de atestado em que
conste a prestagdo de servigos utilizando no minimo 70% da frota
exigida nesta licitagdo, em pelo menos 5 (cinco) anos de contrato ou
de concessao.

5.5.1.8.2. Na hipoétese da Licitante apresentar atestado(s) relativo(s)
a servigcos executados em consorcios, tal(is) atestado(s) devera(édo)
apontar a proporgdo, e se houver, as variagbes temporais de
participagdo da empresa no consorcio.

Evidente que na operagdo de servigos essenciais, tem peso relevante a
experiéncia da empresa. Portanto a amplitude verificada nesse aspecto
possibilitou a qualquer interessada o atendimento dos reclames técnicos e de
condigao técnico-operacional, dando ensejo a universalidade das propostas.

Agindo assim, a Administragdo estimulou a livre concorréncia e assegurou o
necessario respeito aos principios da isonomia, impessoalidade, transparéncia
e eficiéncia na conducéo do certame. Deu oportunidade a que varias empresas
pudessem participar da Concorréncia, inclusive as de menor porte, uma vez
comprovada, por Obvio, a sua capacitagdo econdmica e financeira para
cumprirem as obrigagdes que o contrato estabelece para a futura operadora.

Nzao ha se falar em condicdo restritiva, quando essa condi¢cédo decorre da
propria lei e ndo da vontade do agente publico, que apenas pode atuar de
modo vinculado a norma e ao edital.

A fixacao deste quesito de qualificagao, é atribuida & Administragéo, desde que
espeite a0 minimo estipulado, discricionariamente, ndo sendo suscetivel de
ingeréncia externa, porque se trata de assunto afeito a conveniéncia e
oportunidade administrativa.
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Se a empresa nao reunir experiéncia em Transporte Urbano, ainda assim que
foi possibilitada a apresentacdo de atestado de Transporte Rodoviario, ou,
mesmo, atestado de experiéncia de seu Transporte semiurbano, dando ensejo
a que qualquer interessada atendesse plenamente a tal exigéncia, como
corrobora o item 5.5. - Relativos a Capacidade Técnica.

Destarte, o item 5.5.1.8 do edital guarda absoluta consonancia com a norma do
artigo transcrito, revestindo-se de legalidade indiscutivel.

Em relacéo ao tempo de experiéncia da empresa, foram plenamente atendidos
todos os reclames e determinagbes igualmente langados em outros editais
analisados pelo TCE do Estado do Maranhéao, e por ele chancelados, tendo-se
como exemplos os atos convocatérios utilizados especialmente na Capital do
Estado — S&o Luis.

O transporte coletivo de passageiros, este tdo diferenciado e especial em
sua operacdo que possui natureza essencial (artigo 30, inciso V, da Carta
Federal; artigo 176, inciso VI, da Constituicdo do Estado e artigo 10, inciso VI
da Lei Organica do Municipio).

em atividade de natureza econémica submetida aos principios constitucionais
da livre iniciativa e da livre concorréncia (art. 170, inciso IV, da Constituicao

Tanto € que a forma de remuneragdo nesse tipo de transporte podera ser
livremente contratada entre o prestador de servicos e o0s passageiros
interessados, sendo vedada a cobrancga de tarifa na prestacdo do servigo de
transporte fretado. '

Tampouco se submete, o transporte fretado, pois prestado em carater
privado, aos requisitos da adequacéo, continuidade, conforto, seguranca,
atualidade, dentre outros deprecados pelos artigos 6° e 7° da Lei 8.987/95; art.
22 da Lei 8.078/90; art. 14, inciso |, Lei 12.587/2012 (lei de Mobilidade Urbana)
nem possui a natureza essencial reconhecida aos servicos publicos de
transporte coletivo (art. 30, V, da CF e art. 176, VI, da Constituicao do
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Estado; art. 18, I, da Lei 12.587/2012 e art. 10, V, da Lei n® 7.783/1989 — Lei
de Greve).

Tanto é que a propria Lei Federal n° 9.074, de 07 de julho de 1995, na qual
também sé&o fixadas normas para outorga e prorrogagoes das concessbes e
permissdes de servigos publicos, determina, em seu art. 2°, § 3°, inciso lll, que

Art. 2°-(...)

§3°(..)

Il — de pessoas, em carater privativo de organizagdes publicas
ou privadas, ainda que em forma regular.

Este regramento legal origina-se de normas contidas na Lei Federal n° 8.987,
de 13 de fevereiro de 1995, a qual dispée sobre o regime de concesséo e
permissdo da prestagdo de servigos publicos, regulamentando o art. 175 da
Constituicao Federal.

pela iniciativa privada mediante a contraprestagdo do usuario ou do préprio
érgao publico gue ndo_o_concede ou permite, mas simplesmente o contrata

como a um servigo qualquer.

Nessa banda, a Lei de Mobilidade Urbana (Lei Federal 12.587/2012) é
imperativa ao distinguir, com inegavel clareza, em varios de seus dispositivos,

nesse sentido:

Art. 1° A Politica Nacional de Mobilidade Urbana é instrumento
da politica de desenvolvimento urbano de que tratam o inciso
XX do art. 21 e o art. 182 da Constituigdo Federal, objetivando
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a integragdo entre os diferentes modos de transporte e a
melhoria da acessibilidade e mobilidade das pessoas e cargas
no territério do Municipio.

Art. 3° O Sistema Nacional de Mobilidade Urbana é o conjunto
organizado e coordenado dos modos de transporte, de servigos
e de infraestruturas que garante os deslocamentos de pessoas
e cargas no territério do Municipio.

§ 2° Os servigos de transporte urbano séo classificados:
Il - quanto a caracteristica do servigo:

a) coletivo,

b) individual;

Ill - quanto a natureza do servigo:

a) publico;
b) privado.
Art. 4° Para os fins desta Lei, considera-se:

VI - transporte publico coletivo: servico publico de
transporte de passageiros acessivel a toda a populagao
mediante pagamento individualizado, com itinerarios e
pregos fixados pelo poder publico,

VIl - transporte privado coletivo: servi¢o de transporte de
passageiros ndo aberto ao publico para a realizagdo de
viagens com caracteristicas operacionais exclusivas para
cada linha e demanda;

Art. 6° A Politica Nacional de Mobilidade Urbana é orientada
pelas seguintes diretrizes:

VI - priorizacdo de projetos de transporte publico coletivo
estruturadores do territorio e indutores do
desenvolvimento urbano integrado;
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Art. 10. A contratacdo dos servigcos de transporte publico
coletivo sera precedida de licitacdo e devera observar as
seguintes diretrizes: (...).

Art. 11. Os servigos de transporte privado coletivo, prestados
entre pessoas fisicas ou juridicas, deverdo ser autorizados,
disciplinados e fiscalizados pelo poder publico competente,
com base nos principios e diretrizes desta Lei.

Revela-se irrefutavel, pois, a manifesta diferenciagcdo entre o transporte coletivo
urbano de passageiros o transporte coletivo individual (ou especial, como se
queira), este ultimo a englobar o escolar, o fretamento e o extraordinario.

Enquanto aquele corresponde ao servico prestado indistintamente a
coletividade, este ultimo (o fretamento ou escolar) reflete o servigo realizado
para atender sujeitos certos e determinados (ut singuli), sem itinerario definido,
em carater eventual, diferentemente do transporte publico, prestado a
coletividade (ut universi) e com horarios e destinos estabelecidos em contrato
administrativo.

Para Maria Sylvia Zanella Di Pietro', servico publico é "[..] toda atividade
material que a lei atribui ao Estado para que exerga diretamente ou por meio de
seus delegados, com o objetivo de satisfazer concretamente as necessidades
coletivas, sob regime juridico total ou parcialmente publico”.

Nesses contornos situa-se encontra o transporte coletivo urbano de pessoas,
tido como servigo publico essencial (art. 30, V, CF e art. 176, VI, CEMG) para
servir ao deslocamento da populagédo, organizado e estruturado racionalmente,
em forma de rede e dimensionado conforme o quantitativo de usuarios.

Quanto mais organizado e eficiente, maior sera a demanda de passageiros e
proporcionalmente inversa a poluicdo e o entravamento do fluxo de veiculos
particulares.

Ja o transporte coletivo privado (in casu, o escolar), podendo ainda
envolver, por exemplo, o fretamento e o extraordinario, ndo se enquadra na
espécie servigos publicos, pois obedece instituto de direito privado, cabendo
as partes eleger as condi¢cées que melhor lhes favorecam em atendimento a
reciprocidade de obrigagdes, ndo havendo intervengao do Ente Publico em sua
formacao, senio no exercicio do poder de policia.

1 Di Pietro, Maria Sylvia Zanella. Direito Administrativo. 16. ed. Sdo Paulo: Atlas, 2003. p. 99
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O servico escolar, fretamento ou extraordinario ndo guarda, portanto, como
exige o art. 30, inciso Il, da Lei Federal 8.666/93, nenhuma pertinéncia com o
desempenho de atividade pertinente e compativel em caracteristicas,
quantidades e prazos com o objeto da licitagcéo (transporte publico coletivo de
pessoas).

Nao ha nenhuma pertinéncia entre a operagao desse servico e a natureza, as
caracteristicas, quantidades e prazos desses licitados pelo Municipio de
Imperatriz.

“Vale registrar que os § 3° e 5° cria alternativa e admite também a
comprovacdo de aptidao através de certiddes ou atestados de servicos

1.4Para comprovagao de quantidade minima, aceita-se o somatorio de duas
ou mais atestados de capacidade técnica, ou apenas limita-se apenas um
atestado?

1.5Ainda sobre a quantidade minima, qual a fundamentagéo para a exigéncia
de 70% dos veiculos do total de veiculos do edital?

1.6E qual motivo para exigéncia de comprovagdo de no minimo 5 anos de
contrato ou concessdo em servicos compativeis com os descritos no edital
descrito no item 5.5.1.8.1.

Resposta 1.4, 1.5 e 1.6) Mesmo ja tendo respondido através dos subitens 14,
1.2 e 1.3, deste esclarecimento, vale apenas registrar:

O Art. 30, Il. E incisivo quando, determina:
Art. 30 - A documentagéo relativa a qualificagdo técnica limitar-se-a a:
| - registro ou inscricao na entidade profissional competente;

Il - comprovagéo de aptiddo para desempenho de atividade pertinente
e compativel em caracteristicas, quantidades e prazos com o
objeto da licitacao, e indicagdo das instalagbes e do aparelhamento e
do pessoal técnico adequados e disponiveis para a realizagdo do
objeto da licitagdo, bem como da qualificagdo de cada um dos
membros da equipe técnica que se responsabilizara pelos trabalhos;

Pergunta 2:

2) Do Responsavel técnico
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Tendo em vista que este certame nao se trata especificamente de obras,
qual a finalidade de o responsavel técnico pelo contrato ser um
engenheiro?

Resposta 2:

Importante ressaltar, o engenheiro responsavel, ndo & do contrato e sim da
prestagdo adequada dos servigos.

Resolucdo 218/73 e Decisdo Normativa n.° 041 — CONFEA, determinam que
toda empresa operadora do sistema de transporte, devera ter seu registro no
Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia. Importante
ressalvar que independentemente das obras, a empresa de transporte coletivo
urbano, ainda possui areas de engenharia de transportes € manutengao que
sao obrigados a fazerem este registro como determinado expressamente pelo
CONFEA.

Pergunta 3:
3) Do prazo de inicio das atividades

Observa-se que o edital exige 38% de veiculos novos para inicio de suas
atividades, observa-se ainda que o edital exige que apés 60 dias a
empresa devera estar com 38% dos veiculos novos a disposicéo e prontos
para rodagem. Ocorre que todas as montadoras nacionais dao o prazo
minimo para entrega dos veiculos de 160 dias.

Diante disso se faz necessario o esclarecimento de como chegou-se a
esses 60 dias para inicio de atividade, sendo que nenhuma montadora
entrega veiculos neste tempo.

Da mesma forma caso a empresa ndo tenha os veiculos a disposi¢géo nos
60 dias, mas fez a aquisicdo podendo ser comprovado através de notas
fiscais, existira alguma punigdo para mesma? Podera ser concedido um
prazo maior até a entrega dos veiculos pela fabrica?

O que sera considerado veiculos novos? Sera considerado veiculos
novos, os veiculos no mesmo ano em vigéncia e ou nos ultimos 12 meses
de fabricacao?
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A leitura desatenta do ato convocatério, que o prazo inicial de 60 dias (podendo
ser mais elastico, conforme os propusessem as licitantes) para disponibilizagéo
da frota seria exiguo para empresas que nao estejam a operar no Municipio de
Imperatriz.

Sao consideragdes meramente especulativas, com toda a vénia, que as
fornecedoras de 6nibus ndo teriam tempo para processar e atender os pedidos
de uma futura concessionaria em tal prazo, donde proviria hipotética afronta ao
principio da isonomia em relagdo a quem ja disponha da frota exigida ou de
parte dela.

A uma, invoque-se o exercicio da loégica e do bom senso que se parelha ao
Direito quando do exame de situagdes concretas. Nenhuma licitante que se
dispusesse a participar da licitagao empreendida em Imperatriz (ou em
qualquer outro rincao) jamais iria fazé-lo se ja ndo dispusesse de experiéncia
pretérita no ramo (exigivel na lei e no edital) e de frota prépria de veiculos,
ainda que numericamente inferior a exigida na licitag&o.

Isto, porquanto os veiculos sdo equipamentos indispensaveis a persecugéo de
seu objetivo social.

A duas, o edital é claro quando ndo exige frota inteiramente nova ou de
veiculos zero quilémetro) — item 5.5.1.1 do Edital e do Anexo V, letra a) - e
quando se refere a idade média de 6 (seis) anos. A idade maxima dos Onibus
Basicos e Padrons, utilizados na prestagcdo do servigo publico de transporte
coletivo de passageiros no municipio € de 12 (doze) anos de uso efetivo, sendo
de 10 (dez) anos, de uso efetivo para os midi-6nibus, mini-6nibus e micro-
onibus. Os veiculos padrons, convencionais, mididnibus, minibnibus, e
microdnibus, terdo uma idade média de no maximo seis anos. As idades
médias seréo calculadas a partir do ano/modelo

Desse modo, as empresas que pretendessem participar do certame nao
estariam compelidas a adquirir toda a frota em 60 (sessenta) dias, pois a
inferéncia légica é que, sendo operadoras do ramo, dispéem desde logo de boa
parte do quantitativo de veiculos exigido, ou até mais — conforme o porte da
licitante. Bastaria as interessadas, com efeito, comprometerem-se a colocar a
disposicdo do Municipio a quantidade de Onibus deprecada no ato
convocatério, eventualmente adquirindo alguns novos, nao todos.

Portanto, categoricamente nao é restritiva a condigéo editalicia. Alias, ela €
curial em editais de mesmo objeto ja submetidos ao crivo dessa Corte e por ela
aprovados sem admoestacao dessa natureza.
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A trés, porquanto o prazo para disponibilizacdo dos automotores passa a fluir
ndo da data da apresentagéo das propostas, mas somente depois de concluido
o certame em todas as suas etapas externas de apresentacdo, analise e
julgamento de propostas; proclamagao do resultado; interposicao e decisao de
eventuais recursos administrativos; homologagéo do resultado; assinatura do
contrato e emissao de ordem de servigo (OS).

Tais providéncias demandam razoavel lapso de tempo, rara vez inferior a 4
(quatro) meses, intersticio suficiente para que a vencedora adquira novos
veiculos (caso ja nao os tenha todos) e atenda aos reclames do edital.

Significa dizer que, de fato, o prazo para a licitante vencedora reunir a frota
exigida é significativamente superior aos sessenta dias uteis, embora esses
sessenta ja bastassem para a mobilizagdo dos equipamentos para as
empresas que sejam efetivamente do ramo.

Em reforco, saliente-se que o mercado de veiculos esta repleto de ofertas e
estoques para compra imediata diante da crise econémica manifesta que aflige
o Pais, da qual adveio expressiva queda na venda dos estoques disponiveis.
Essa circunstancia amplia a disponibilidade de veiculos em oferta, ndo apenas
em concessionarias, mas em outras empresas do ramo de transporte, sempre
a oferecer a venda veiculos seminovos.

Em acréscimo, repita-se: a empresa interessada na licitagdo, pelo fato de ser
compelida legalmente a comprovar experiéncia anterior na operacao de
servicos de transporte coletivo - compativeis com o porte e as exigéncias dos
licitados no Municipio de Imperatriz - & presumida e logicamente possuidora de
uma frota operante.

Destarte, o prazo que viesse a escolher para a frota estar disponivel (entre os
indicados no edital) ndo constitui barreira alguma ou restricdo ‘para que
participasse do certame, nele circunstancialmente se sagrasse vencedora e
iniciasse a operagdo dos servicos, sessenta dias ou mais depois da
proclamagéo do resultado da competigdo, computados os prazos mencionados
mais acima.

Se assim nao fosse, essa licitante ndo poderia ser tecnicamente admitida a
executar servicos necessariamente continuos e de natureza essencial como
sdo os de transporte coletivo, segundo estatuem o art. 30, V da CF e
satisfatoriamente atender os direitos dos usuarios preconizados nos artigos 6°
e 7° da Lei 9.897/95 e na Lei de Mobilidade Urbana.
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A toda evidéncia, tergiversagdes técnicas a parte, é razoavel e proporcional o
estabelecimento dos prazos indicados no edital, tendo em conta o aludido
decurso de tempo suficiente entre a proclamagéao do resultado da licitagao e o
inicio efetivo da operacdo dos servigos e tendo-se em conta a preponderancia

do interesse publico e a essencialidade da atividade colimada.

Pergunta 4:

4) Dos Prazos

O item 11.2 deste edital menciona que a empresa sera convocada no
prazo de até 10 dias para assinatura do contrato. Ja no item 17.7 do
mesmo edital, o prazo mencionado e de 5 dias uteis para assinatura do
respectivo contrato. Diante da contradi¢éo, qual prazo prevalecera?

Diante dos questionamentos, aguardamos resposta em prazo razoavel de
dois dias, para que haja tempo habil as devidas impugnacoes.

Resposta 4:

N3o ha contradicdo — o item 11.2 menciona em até 10 Dias para éssinatura,
sem especificar se sao Uteis, enquanto o subitem 17.7 é de 5 dias Uteis apds a
homologacao e adjudicagdo, claro ap6és o cumprimento do art. 109 da lei

8.666/93.

Este é o entendimento da Comissao Especial de Licitagao.

Imperatriz, 14 de dezembro de 2020.

OSE BRAGA COSTA
icipal de Transito e Transporte

LEANDR
Secretario M
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